

### گزیده خبرهای انتخاباتی

احتمال ائتلاف احزاب اعتدالی کارگزاران و اعتدال و توسعه، تک‌دیگ دیدار انتخاباتی سید محمد خاتمی و حسن روحانی و توضیحات سخنگوی شورای نگهبان درباره چرایی منتشر نشدن دلایل رد صلاحیت افراد از جمله اخبار انتخاباتی دیروز- یک‌شنبه هشتم بهمن ۱۴۰۲- بودند. به گزارش ایسنا، هادی طحان‌نظیف، سخنگوی شورای نگهبان دربارۀ این‌که چرا شورای نگهبان نمی‌تواند دلایل رد صلاحیت افراد را منتشر کند توضیح داد و تأکید کرد: در بحث انتخابات چون دیگر مصادیق و اشخاص هستند نمی‌توانیم موارد را به صورت عمومی مطرح کنیم چون در مورد انتشار عمومی باید قانون به مأموز بدهد. سخنگوی شورای نگهبان با اشاره به این‌که «دلایل رد صلاحیت‌ها را ما به خود افرادی می‌گوییم و به طور مثال در انتخابات مجلس در این زمینه تکلیف قانونی داریم»، افزود: یک بزرگوارى در صلاحیت‌شده و دلیلش را به او نگفتند. در حالی که ما به نوبت به افراد رنگ می‌زیم و در نهایت با او تماس گرفتیم و گفتیم شما تشریف بیاورید تا مطلب را برایتان مطرح کنیم، امنای آمدند، وقتی تشریف آوردند موارد را برایشان مطرح کردیم، اما رفتند بیرون و خلاف گفتند.

**احتمال ائتلاف کارگزاران با اعتدال و توسعه**
مسعود پزشکیان نماینده اصلاح طلب مجلس در گفت‌وگو با ایسنا، درباره برنامه اصلاح طلبان برای ارائه لیست در انتخابات مجلس شورای اسلامی اظهار کرد: وضعیت انتخابات به گونه‌ای شده است که از یک تیم اعضای اصلی آن اجازه ورود به صحنه را دارند و از تیم مقابل رده چندم هم به زور اجازه ورود به میدان را پیدا کرده‌اند، در این وضعیت برنده مسابقه از قبل مشخص است. نماینده تبریز در مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه با وجود پیشنهادی برای تغییر حوزه انتخابیه‌اش، قطعاً از تبریز نامزد می‌شود درباره موضوع حمایت از لیست‌های انتخاباتی اصلاح طلبان گفت: در حال حاضر وضعیت مشخص نیست؛ چراکه خبری از افراد برجسته و شاخص وجود ندارد.

طاهر نژاد گفت: شنیده‌ام که او آخرین هفته یا اوایل هفته آینده قرار است تغییراتی در تأیید صلاحیت‌ها انجام شود و امیدواریم که تعداد دیگری از داوطلبان تأیید صلاحیت شوند. اگر داوطلبان دیگری هم تأیید صلاحیت شوند و امکان ارائه لیست قابل دفاعی وجود داشته باشد، لیست انتخاباتی خود را ارائه خواهیم کرد ولی در حال حاضر هنوز به این نقطه نرسیده‌ایم و منتظر تأیید صلاحیت بقیه داوطلبان هستیم. در حال حاضر تعداد افراد کافی برای ارائه لیست نداریم.

بر اساس جدول زمان بندی انتخابات ششمین دوره مجلس خیرگان رهبری فرصت اعتراض داوطلبان این انتخابات به نتایج بررسی صلاحیت‌ها ساعت ۱۸ یک‌شنبه هشتم بهمن به پایان رسید. گفته می‌شود که شکایت ۱۲۰ نفر از داوطلبان انتخابات مجلس خیرگان رهبری که صلاحیت آنان احراز نشده است، در سامانه مربوطه ثبت شده اما گویا حسن روحانی اعتراضی در این زمینه ثبت نکرده است. هادی طحان‌نظیف، سخنگوی شورای نگهبان هم در گفت‌وگویی با بیان اینکه امروز آخرین مهلت ثبت اعتراضی داوطلبان انتخابات مجلس خیرگان رهبری است، گفت: ۹۵ درصد از ثبت‌نام‌کنندگان مجلس خیرگان که صلاحیتشان تأیید نشده است، با استناد به بند مربوط به احراز شرایط علمی رد صلاحیت شدند. از دیروز اخباری هم مبنی بر احراز نشدن صلاحیت سید احمد مرتضوی مقدم رئیس سابق دیوان عالی کشور برای حضور در انتخابات خیرگان منتشر شده است. غلامرضا مصباحی مقدم عضو جامعه روحانیت مبارز با بیان اینکهجامعتین (جامعه روحانیت مبارز و جامعه مدرسین حوزه علمیه قم) به‌زودی جلسه‌ای برای رسیدن به لیست مشترک در انتخابات خیرگان تشکیل می‌دهد، گفت: بنیاست جلسه‌ای برگزار شود تا هماهنگی‌های لازم برای ارائه لیست مشترک انجام شود. همچنین محمد قوچانی عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی در گفت‌وگویی در پاسخ به این سوال که اگر روحانی بخواهند لیستی ارائه بدهند اصلا ظرفیتش وجود دارد؟ اظهار کرد: این را باید از احزاب اصلاح طلب پرسید. مواضع متعددی وجود دارد. هیچ کدام هنوز به جمع بندی نرسیده‌اند. ظاهراً هنوز مواردی برای تأیید صلاحیت‌ها و رسیدگی به شکایات وجود دارد. در نتیجه گرفتن این موارد باید صبر کنیم، به هر حال گروهی از احزاب اصلاح طلب چنین تلاشی دارند اما با این عملکرد شورای نگهبان من بعید می‌دانم چنین اتفاقی بیفتد. امروز همچنین یک مناظره میان سعید آجرلو مدیر مسئول روزنامه اصولگرایی صبح نووحسین نورانی نژاد قائم مقام حزب اصلاح طلب اتحاد ملت درباره مشارکت در انتخابات برگزار شد. آجرلو در این مناظره اظهار کرد: اصلاح طلبان در حال حاضر که ما با هم صحبت می‌کنیم گرگان گفتار آقای تاج‌زاده هستند، یعنی آقای خاتمی به معنای آقای خاتمی چهار یا پنج سال پیش وجود ندارد یا گفت‌مان آقای تاج‌زاده به معنای یک گفت‌مان تحریمی گذارطلب را قبول دارند یا می‌ترسند جلوی آن مقاومت کنند. نورانی نژاد هم در این مناظره بیان کرد: تاکنون جریان موسوم به اصولگرایی افراطی و سوبیر انقلابی به قول آقای آجرلو معروف به این بوده که در مشارکت پایین برنده بوده‌است و جریان اصلاحات هم همیشه هر که از میان خود در انتخابات شرکت کند گفته‌است که از میزان مشارکت ۴۰ درصد به بالا ما شناسن رأی آوری داریم.

دوشنبه
۱۴۰۲.۱۱.۰۹
سالم پنجم
شماره ۱۷۵۷
۲۹ رجب ۱۴۴۵
۲۰۲۴ ژانویه ۲۰۲۴

ارمان ملی –مطهره شعبی: اصلاح طلبان لیست انتخاباتی دارند؟ اصولگرایان بیش از اصلاح طلبان از این لیست باخبر هستند و هر از چندگاهی مدعی تهیه لیست انتخاباتی از سوی اصلاح طلبان می‌شوند. مانند دیروز که حجت‌الاسلام ابراهیمی گفت: «با خبرهایی که داریم، اصلاح طلبان لیست می‌دهند. رد و تایید صلاحیت‌ها بر اساس قانون است، قانون شرایطی دارد که باید رعایت کنند و این کار را هم کرده‌اند. افرادی هم که توسط هیات‌های نظارت استانی تایید نشده بودند توسط شورای نگهبان تأیید صلاحیت شدند که نشان می‌دهد بنا دارند بر اساس فرمایش مقام معظم رهبری و تا جایی‌که می‌شود و خلاف قانون نیست، افراد را تأیید صلاحیت کنند و می‌توان گفت که برای مجلس افراد بسیار زیادی تأیید صلاحیت شده‌اند، بنابراین ان‌شاء..» که افراد صالحی انتخاب خواهند شد.» او همچنین تصریح کرده است: «بنده معتقد هستم اصولگرایان به وحدت می‌رسند، همان‌طور که اصلاح طلب‌ها هم به وحدت می‌رسند و در نتیجه شور انتخابات و حضور مردم بیشتر می‌شود. در مجموع اگر اصلاح طلبان و اصولگرایان به میدان بیایند، آن چه از کار آنها عاید جامعه می‌شود، این است که شور انتخاباتی مشروعیت نظام، اقتدار نظام و ارزش‌هایی که این نظام به وجود آورده، از تقویت می‌کند.» حتی محمدرضا باهنر از اصولگرایان معتدل هم این ادعا را چنین مطرح کرده بود که «اصلاح طلبان به دو گروه تقسیم می‌شوند؛ عده‌ای از آن‌ها اعتقاد به تحریم انتخابات دارند اما عده‌ای دیگر حیات خود را وابسته به حضور در انتخابات و مشارکت می‌دانند، مطابق اخبار واصله آن‌ها تا حدودی تهران به یک لیست واحد رسیده‌اند و این می‌تواند اصولگرایان را نسبت به لزوم وحدت هوشیار سازد.» روزنامه مردم مدعی است که اصلاح طلبان لیست‌های متعددی برای انتخابات مجلس خواهند داد؛ روزنامه کیهان مدعی شده است نامزد‌های اصلاح‌طلب به شکل گسترده ثبت نام کرده‌اند اما گردانندگان این طیف از ترس باخت، ادعا می‌کنند که در انتخابات نامزد ندارند. اگر کرحتی فضایی نامساعدی هم در املاحات باشد بیشتر به سبب عدم تمایل سران و دودست‌های این جریان سیاسی است. این در حالی است که برخی از چهره‌های اصلاح‌طلبی، از جمله افراد فعال در این حوزه هستند و حتی خبرهای ضد و نقیضی از حضور آنان در لیست‌های مختلف

درز یافته است. به عنوان مثال گفته می‌شود که هاشمی به دنبال بالا بردن لیست «پارآن هاشمی» است. این روزنامه مدعی شده است: «اصلاح طلبان با نزدیک شدن به انتخابات مجبورند از لاک خود بیرون بیایند و با توجه به ارائه لیستی انتخابات ماه پشت ابر نخواهند ماند و در نیست که لیست‌های متعدد انتخاباتی در تهران و کلانشهرها از سوی جریان اصلاحات و ائتلاف این جریان با سایر گروه‌ها انتشار یابد.»

**اصلاح طلبان قادر به ارائه لیست هستند؟**
اما در اردوگاه اصلاح‌طلبی چه خبر است و آیا عزمی برای ارائه لیست وجود دارد؟ جبهه اصلاحات می‌گوید: «ما انتخابات را تحریم نمی‌کنیم، اما لیست هم نمی‌توانیم بدهیم؛ لیست از کجا بیاید؟» جبهه اصلاحات ایران در چند روز گذشته، در بیانیه‌ای از رهبرش برای حضور در انتخابات ۱۱ اسفند مجلس شورای اسلامی را اعلام کرد. راهبردی که نامزد‌های اصلاح‌طلب به شکل گسترده ثبت نام کرده‌اند اما گردانندگان این طیف از ترس باخت، ادعا می‌کنند که در انتخابات نامزد ندارند. اگر کرحتی فضایی نامساعدی هم در املاحات باشد بیشتر به سبب عدم تمایل سران و دودست‌های این جریان سیاسی است. این در حالی است که برخی از چهره‌های اصلاح‌طلبی، از جمله افراد فعال در این حوزه هستند و حتی خبرهای ضد و نقیضی از حضور آنان در لیست‌های مختلف

در آستانه انتخابات از سوی اصولگرایان صورت می‌گیرد:

# لیست‌سازی انتخاباتی برای اصلاح طلبان!



**عضو جامعه روحانیت: با خبرهایی که داریم، اصلاح طلبان لیست می‌دهند**

ستاد انتخاباتی احزاب اعتدال و توسعه، کارگزاران سازندگی و اعتماد ملی جداگانه صحبت کردم، برآیند نظر هر ۴ حزب این بود که با این وضعیت امکان بستن لیست در شهر تهران را نداریم. سعید نورمحمدی اظهار داشت: «مجموع افرادی که در تهران و شهرستان‌ها تأیید شدند، ۳۰ نفر هستند. وقتی گفته می‌شود ۳۰ نفر یعنی مجموع تهران و شهرستان‌ها تأیید صلاحیت شدند، به این معنی که در شهرستان‌ها حدود ۲۰ نفر تأیید صلاحیت شده‌اند. بنابراین حدود ۲۴۰ کرسی هم امکان حمایت از کسی را نداریم. مگر اینکه قرار باشد از اصولگرایان حمایت کنیم که چنین سیاستی لاقدر در دستور کار حزب فدای ایرانیان نیست.» البته روز گذشته عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی با اشاره به اینکه «منتظر تأیید صلاحیت سایر داوطلبان انتخابات مجلس هستیم»، بیان کرد: احتمال ائتلاف کارگزاران با سایر احزاب اصلاح طلب یا اعتدال و توسعه وجود دارد. یدا... طاهر نژاد افزود: «شنیده‌ایم که اواخر هفته یا اوایل هفته آینده قرار است تغییراتی در تأیید صلاحیت‌ها انجام شود و امیدواریم که تعداد دیگری از داوطلبان تأیید صلاحیت شوند. اگر داوطلبان دیگری هم تأیید صلاحیت شوند و امکان ارائه لیست قابل دفاعی وجود داشته باشد، لیست انتخاباتی خود را ارائه خواهیم کرد ولی در حال حاضر هنوز به این نقطه نرسیده‌ایم و منتظر تأیید صلاحیت بقیه داوطلبان هستیم. در حال حاضر تعداد افراد کافی برای ارائه لیست نداریم.»

**در نهایت...**

در صورت تأیید کاندیداهای کارگزاران و اعتدال و توسعه شاید بتوان از ارائه لیست انتخاباتی خبر داد، اما لیست خالص اصلاح‌طلبی نیست چرا که حزب اعتدال و توسعه را نمی‌توان اصلاح طلب تعریف کرد بلکه در دایره جریان اعتدالی تعریف می‌شود.

# سیاست ۳

### گزارش

### جدال دولت و مجلس بر سر بودجه ۱۴۰۳

جدال میان دولت و مجلس بر سر بودجه سال آینده بالا گرفته است؛ این در حالی است که بررسی بخش اول لایحه بودجه سال آینده شامل دخل و خرج کلی دولت در مجلس به پایان رسیده، اما سازمان برنامه و بودجه تاکید دارد که بودجه مصوب مجلس، ۴۴۱ هزار میلیارد تومان بار مالی را به دولت تحمیل کرده است. در همین خصوص داود منظور در انتقادی صریح، عنوان کرد: از مجلس درخواست کردم نحوه تأمین ۴۴۱ هزار میلیارد تومان بار مالی احکام الحاقی جدید در تصرحه‌های مختلف قانون بودجه را مشخص کند. به اعتقاد او، ایجاد هرگونه بار مالی که دولت توان تأمین آن را نداشته باشد، مغایر اصل ۷۵ قانون اساسی است. اما با این حال، رییس کمیسیون تلفیق لایحه بودجه تاکید دارد هزینه‌ها و درآمدها در لایحه بودجه سال آینده یکسان است و سقف بودجه تنها ۱۰۰ هزار میلیارد تومان بیشتر از لایحه دولت بوده که البته این میزان را مجلس افزایش نداده، بلکه با شفاف‌سازی این منابع حاصل شده است. در این شرایط، اما بند بند بخش‌های بودجه سال آینده محل انتقاد آگاهان به حوزه اقتصاد است.

**جدال مجلس و دولت چگونه شکل گرفت؟**

وحدید شقاقتی، اقتصاددان با اشاره به تصویب بودجه سال آینده در مجلس و اعداد و ارقام بودجه گفت: اولین موضوعی که مشهود شده و عمل‌پرسر و صدا بود و به بیرون هم درز پیدا کرد، اختلاف بین مبنای فکری در تنظیم لایحه بودجه بین دولت و مجلس بود. وی افزود: دولت با توجه به رویکردی که برای کنترل تورم از مسیر کاهش کسری بودجه داشت و براساس منابع درآمد و پیش‌بینی منابع درآمدی، لایحه بودجه ۱۴۰۳ را تقدیم مجلس کرده بود. بر همین اساس، سقفتی هم برای بودجه دیده شده بود که حدود ۲۰ درصد افزایش بود. این کارشناس اقتصادی با بیان این‌که دولت، سیاست انقباضی در بودجه را با هدف کاهش کسری بودجه در جهت کنترل تورم دنبال می‌کرد، متذکر شد: پس از این‌که دولت لایحه بودجه را به مجلس ارائه کرد، اما مجلس تغییراتی هم در سقف بودجه و هم در محتوای بودجه به وجود آورد که جدال بین رییس کمیسیون تلفیق بودجه را با رییس سازمان برنامه بودجه را ایجاد کرد. شقاقتی با اشاره به اختلافات مجلس و دولت در سر لایحه بودجه، تصریح کرد: یکی اختلاف‌ها، در حوزه بحث بانزشتستان بود. مجلس اصرار داشت که باید حقوق بانزشتستان افزایش معناداری نسبت به تورم داشته باشد، اما بحث دولت این بود که ما الان منابع درآمدی برای این موضوع نداریم که در نهایت، کار به افزایش یک درصد مالیات بر ارزش افزوده منتهی شد. یعنی یک درصد مالیات بر ارزش افزوده افزایش پیدا کرد تا منبع درآمدی برای افزایش حقوق بانزشتستان تأمین شود. وی عنوان کرد: همین موضوع به نظر من جالش برانگیز است. یعنی وقتی یک درصد مالیات بر ارزش افزوده افزایش پیدا می‌کند، به این معناست که عموم مردم متضرر می‌شوند و در درون این عموم مردم هم بانزشتستان قرار دارند.

**دولت و مجلس بر سر سقف درآمدی بودجه به اجماع نرسیدند**

شقاقتی در ادامه با اشاره به این‌که در درون بودجه، سازمان‌هایی قرار دارند که منابع هزینه‌ای برایشان دیده می‌شود، مثل سازمان صداوسیما که بودجه آن افزایش معناداری پیدا کرد، گفت: چند مساله وجود دارد که تا زمانی که حل نشود، این دعوا ادامه‌دار خواهد بود. امروز هم دیدم که در روزنامه ایران، یک جمله معترضه هم نوشته بودند که مجلس، ۴۴۰ هزار میلیارد تومان کسری بودجه را به دولت تحمیل کرد. صفحه اول ایران اقتصادی نوشت که بودجه بهم ریخت و مجلس با تغییراتی در تبصره ۷، ۱۴ و ۱۵، در حدود ۴۴۰ هزار میلیارد تومان بار مالی جدید برای دولت ایجاد کرد، بدون آن‌که منابعی برای آن‌ها وجود داشته باشد. وی افزود: این نشان می‌دهد که بین دولت و مجلس بر سر بحث سقف درآمدی، اجماع صورت نگرفته است. در حالی که اولین کاری که دولت و مجلس باید با یکدیگر انجام می‌دادند، این بود که بر سر سقف درآمدی به اجماع می‌رسیدند. این کارشناس اقتصادی تصریح کرد: دولت از یک محلی باید درآمد ایجاد کند. محل این درآمد یا مالیات است، یا بفت و فروش اموال و یا انتشار اوراق بدهی و یا واگذاری بنگاه‌ها. تجربه امسال نشان می‌دهد که از محل فروش اموال و واگذاری بنگاه‌ها، طبق انتظاری که دولت داشت، درآمدی نصیب دولت نشد؛ یعنی کار ارحتی نیست. شقاقتی متذکر شد، امسال دیدیم که در این دو حوزه ۷۰ درصد انحراف وجود داشت. یعنی ۱۰۸ هزار میلیارد تومان برای فروش اموال درآمد دیده شده بود، ۲۰ درصد آن محقق نشد. این نشان می‌دهد برخلاف انتظارات که احساس می‌کردند که با فروش اموال به راحتی می‌توانند درآمد ایجاد کنند، فروش اموال به این راحتی قابل انجام نیست.

**دست به مالیات‌ها نزنید**

این کارشناس اقتصادی با اشاره به اینکه اقتصاد ایران توان مالیات‌گیری بیشتر ندارد، گفت: در حوزه مالیات‌ها، واقعیت این است که افزایش معناداری را نداشته‌ایم. یادمان باشد که در ۱۰ سال اخیر در حدود ۴۰ درصد یک اقتصاد ایران کوچک شده است. از سوی دیگر، به دلیل ۶ سال تورم پی در پی، قدرت خرید مردم به شدت کاهش پیدا کرده است و طبقه متوسط به سختی از پس هزینه‌های زندگی برمی‌آید. شقاقتی با بیان این‌که افزایش مالیات‌ها، فشار مضاعف به مردم می‌آورد، افزود: یعنی ما از یک طرف

در این شرایط اقتصادی، استفاده از ابزار مالیات، تازه نتیجه برعکس می‌دهد. من مخالف افزایش مالیات نیستم، اما معتقدم استفاده از ابزار مالیات در شرایط خود، باید اجراء اعمال شود. این کارشناس اقتصادی متذکر شد: همان‌طور که اشاره کردم، در ۱۰ سال گذشته یک اقتصاد ایران ۴۰ درصد کوچک‌تر شده و شرکت‌های تولیدی با مشکلات عده‌ده تحریم و غیرتحریم مواجه هستند.

موضوع بودجه ۸ هزار میلیاردی این سازمان در سال ۱۴۰۲ را که در لایحه تقدیمی از طرف دولت ۱۸ هزار میلیارد تومان شده بود مجدداً افزایش داده و با اضافه کردن ۶ همت دیگر به آن بودجه این سازمان را ۲۴ هزار میلیارد تومان کرده‌اند. چه اینکه بر این اساس کمیسیون تلفیق از دولت خواسته بودجه پیشنهادی سال آینده صداوسیما را علاوه بر رشد لایحه، در مرحله دوم نیز ۳۲ درصد افزایش دهد. در همین راستا داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه نیز اعلام کرده که «بودجه صداوسیما و قوه قضائیه نسبت به سال جاری ۵۸ درصد افزایش یافته است. در حالی‌که رشد بودجه سایر دستگاه‌ها در سال آینده حدود ۱۲ درصد است.» این در حالی است که دولت و مجلس مدام جامعه را به صرفه‌جویی توصیه و از محدودیت منابع شگوه می‌کنند. حال پرسش این است که اگر منابع محدود است و کسری بودجه وجود دارد این میزان افزایش بودجه چه توجیهی دارد؟ اساساً قرار است صداوسیما با این میزان افزایش بودجه و عملکرد و کارنامه مشخص خود چه کند ذائقه‌سازی؟

**صداوسیما و مجلس**

اما نکته جالب در نوع مواجهه مجلس با صداوسیماست و گویی اینکه با هم به نحوی کنار آمده‌اند که این رسانه در اختیار نمایندگان باشد و به گفته رئیس این سازمان ۲۰۰ کانال اینترنتی تلویزیونی در موعد انتخابات مواضع کاندیدها را پوشش دهند. هر چند که تلویزیون از این راه هم درآمدزایی می‌کند. لذا صداوسیما برای مجلس تبلیغ می‌کند و آن‌ها هم حاتم بخشی می‌کنند و بودجه تخصیص می‌دهند. حتی اگر از منظر عدالت هم به موضوع بپردازیم افزایش بودجه دیگر دستگاه‌ها ۱۲ درصد است، ولی بر اساس رقم افزایش یافته در لایحه دولت در صداوسیما به ۵۸ درصد می‌رسد! جالب اینکه دولت و مجلس همه نهادها و دستگاه‌های دیگر را کنار گذاشته و برای افزایش بودجه صداوسیما مسابقه گذاشته‌اند.

**خلاف مصلحت**

یک کارشناس مسائل اقتصادی در خصوص افزایش بودجه صداوسیما اظهار داشت: این اقدام بر خلاف مصلحت ملی